
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea Lucriri de reparali. .u adaos de material pe str. Nuculuio Cetireni,
Doina, Miori{a, Luceafirul,3l Augusto C. Moruzzi (segmentul P. Rareg - T. Sobolevschi),
Independenfei (segmentul P. Rareq - T. Sobolevschi), I. Ciachir (segmentul P. Rareq - T.

Sobolevschi)o T. Sobolevschi (segmentul Burebista - Doina), str-la Miori{a, Luceafdrul,3l
August din cartierul Dinu{eni din mun. Ungheni

prin procedura de achizi{ie Cerere a ofertelor de prefuri

1. Denumirea autoritifii contractante: Primiria mun. Ungheni

2. IDNO: 1007601001787

3. Adresa: mun. Ungheni, str. Nafionali nr. 7

4. Numirul de telefon/fax: 0 236 225 77

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoritifii contractante: primaria_ungheni@yahoo.com;
http : //www. u n gheni.m d

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documentafia de
atribuire: documentalia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii tn SIA RSA7

7. Tipul autoritl{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, men{iunea
ci autoritatea contractanti este o autoritate centrali de achizi{ie sau ci achizifia implici o
alti formi de achizi{ie comunl): _Nu se aplici

8. Cumpiritorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitifile, si
participe la procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor
bunuri /servicii/lucriri:

Nr.
d/o

Cod CPV
., , :, Denumit€a,. ,,,

bu n urilor/serviciilorfl ucrlrilor
solicitate

Unitatea
de

misuri
Cantitat

ea

Specificarea
tehnic5 deplin{

solicitatX,
Stantlarde de

referintE

Valoarea
estimati

(se va indica
pentfU fiecare,,]6t

in parte)

Lotul l

I 45200000-9

Lucrdri de reparalie cu adaos de
material pe str. Nucului,
Cetireni, Doina, Miorila,
Luceffirul,3I August, C.

Moruui (segmental P. Rare; -
T. S ob o levs chi), Indep en den(ei

(segmentul P. RareE - T,
Sobolevschi), L Ciachir
(segmentul'P, Rare; - T,

S o bo levsc h i), T, So bo levsc h i
(segmentul Burebista - Doinu),
str-la Miori(a, Laceafdrul, 31
August din cartierul Ddnuyeni

din mun. Unsheni

set
Conform

caietului de
sarcini

360 000 lei

Valoarea estimativl totall: 360 000 le



9. in cazul procedurilor de preselecfie se indici numlrul minim al candidafilor qi' daci este

cazulrnumirul maxim al acestora. nu se aplicl

10. in cazulin care contractul este impXr,tit pe loturi un operator economic poate depune

oferta (se va selecta):
1) Pentru toate loturile;

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admitc

12. Termenii qi condi{iile de executare solicita{i: perioada anilor 2A2l-2022

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie2022

14. Contract de achizilie rezewat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai

in cadrul unor programe de angajare protejatd (dupn caz): nu se aplici

L5. Prestarea serviciului este rezewatd, unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere

de lege sau al unor acte administrative (dupi caz): nu se apliCi

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot

determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)

al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazi informa{iile solicitate (DUAE'

documenta{ie):

I DUaB Semnat electronic de cdtre

operatorul economic
Obl,igatoriu

2 Formularul Ofertei Formularul F3.1, semnat

electronic de cdtre operatorul
economrc

Obligatoriu

a
J. Devizele de cheltuieli Formularele 3, 5, 7 semnat

electronic de operatorul economic
Obligatoriu

4.
Cerere de participare Anexa 7 conform ordinului MF

nr. 69 din 05.07 .2021, semnatd
electronic de operatorul economic

Obligatoriu

5.
Declaralia privind valabilitatea
ofertei

Anexa 8 conform ordinului MF
nr. 69 din 05.07 .202 1, semnatd

electronic de operatorul economic

Obligatoriu

6.
Scrisoare de garanlie bancard Anexa 9 conform ordinului MF

nr. 69 din05.07.2021, semnatd

electronic de operatorul economic

Oblisatoriu

1 Garanlta de bund execulie Depusd de cdtre oPeratorul
economic la semnarea

contractului

Obligatoriu



8.
Grafic de executare a lucr5rilor Anexa 10 conform ordinului MF

nr. 69 dlr'05.07.2021, semnatd
electronic de operatorul economic

Oblisatoriu

9.
Declaralie privind experienta
similard

Anexa 12 conform ordinului MF
nr. 69 din 05.07 .2021, semnatd
electronic de operatorul economic

Obligatoriu

10.
Declaralie privind lista principalelor
lucrdri executate in ultimul an de

activitate

Anexa 13 conform ordinului MF
m.69 din 05.07.2021, semnatd
electronic de operatorul economic

Obligatoriu

11
Declaralie privind dotdrile specifice,
utilajul gi echipamentul necesar
pentru indeplinirea corespunzdtoare
a contractului

Anexa 14 conform ordinului MF
tu. 69 din 05.01 .2021, semnatd
electronic de operatorul economic

Oblisatoriu

t2. Declaralie privind personalul de

specialitate propus pentru
implementarea contractului

Anexa 15 conform ordinului MF
nr. 69 din 05.01 .2021, semnati
electronic de operatorul economic

Oblisatoriu

1a
lJ.

Lista subcontractanlilor qi

partea/pifiile din contract care sunt
indeplinite de aceEtia

Anexa 16 conform ordinului MF
nr. 69 din 05.07 .2021, semnatd
electronic de operatorul economic

Oblisatoriu

14.
Informalii privind asocierea Anexa 17 conform ordinului MF

nr. 69 din 05.07 .2021, semnatd
electronic de operatorul economic

Obligatoriu

15. Certificat de atestare tehnico-
profesionald a dirigintelui de Eantier

Copie confirmatS prin semndtura
electronica de cdtre operatorul
economic

Obligatoriu

16. Certificat privind lipsa datoriilor de

Busetul de Stat
Semnat electronic de cdtre
operatorul economic

Obligatoriu

t7. Declaralie privind confirmarea
identitdlii benefi ciarilor efectivi qi

neincadrarea acestora in situalia
condamndrii pentru participarea la
activitiJi ale unei organizatii sau

grupdri criminale, pentru coruptie,
fraud6 gi/sau spdlare de bani.

Depusd de citre operatorul
economic declarat cigtigdtor in
termen de 5 zile de la atribuirea
contractului de achizilie, semnatd
electronic de cdtre operatorul
economic

Obligatoriu

17. Garan{ia pentru ofert[, dupi caz valabili 30 zile, cuantumul2oA.

18. Termenul de garan{ie a lucririlor 2 ani.

1,9. Garan{ia de buni execufie a contractului, cuantumul l0o .



20.

21.

Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licita{iei deschise, restrinse si al
procedurii negociate), dupi caz: nu se aplic6

Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronici): nu se aplici
Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicaji dupd caz): nu se aplic[
Ofertele se prezinti in valuta MDL
Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: pre{ul cel mai scdzut

Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
rnderile lor:

26. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- pini laz [ora exactdJ Informafia o gisifi in SIA RSAP

- pe: [datal Informa{ia o gnsifi in SIA RSAP

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermediul SIA RSA7
Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

Ofertele tnttrziate vo r Ji respins e.

30. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea oferteror:
Ofertan(ii sau reprezentan(ii acestora au dreptal sd participe la cleschidereu ofertelor, ca
excep(ia cazului ctnd ofertele aufost depuse prin SIA uRSAp,.

31. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba
romana

32. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale
Uniunii Europene: nu se aplici

(se specificd denumirea proiectului qi/sau programului)

33. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contesta{iilor:
Agen(ia Na(ionald pentru Solu(ionarea Contesta(iilor
Adresa: mun. chi;indu, bd. $tefan cel Mere;i sfdnt nr,l24 (et.4), MD 2001;
Te UF ax/e mail : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0 - 6 5 l, co nte statii@pns c. md

34. Data (datele) qi referinfa (referin(ele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referi anunful respective
(daci este cazul): nu se aplicE

35. in cazul-aehizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare:
nu se aplici

36. Data publicirii anunlului de inten{ie sau, dupi caz, precizarea ci nu a fost publicat un
astfel de anunf: nu a fost publicat un anunf de inten{ie

37. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: Informa{ia o gisi,ti in, SIA
RSAP

38. in cadrul rocedurii de achizi blici se va utiliza/

)t

23.

24.

25.

28.

29.

enle lor:

D"ourni."" fu"ro.ului d" .ur,u*

nu se aplicd

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu



depunerea electronic6 a ofertelor sau a cererilor de

oarticipare
sistemul de comenzi elecfionice
facturarea electonicl
pldtile electronice Se aecep{if, :

39. ,Contractul intrii sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al
OrganizalieiMondiale a Comerfului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare
in Jurnalut Oficial al Uniunii Europene): *ru:se,aplie*

(se specificd da sau nu)

40. Alte informatii relevante:

Conducitorul grupului de lucru: L.$.

Nu sunt


